
 1 

            

          
 
D.D. n. 1219 del 20/07/2011 
         Repubblica Italiana 

 
     REGIONE  SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed integrazioni;   
 
VISTA la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978;  
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 
 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell�Unione europea, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1783/1999; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell�11/07/2006 del Consiglio dell�Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE)         
n. 1260/1999; 
  
VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 dell�8/12/2006 della Commissione della Comunità Europea e 
successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 
 
VISTO il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell�obiettivo Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;  
 
VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che prevede l�Asse VI �Sviluppo 
Urbano Sostenibile�; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la 
Giunta regionale ha approvato le Linee guida per l�attuazione territoriale dell�Asse VI �Sviluppo 
urbano sostenibile� del PO FESR 2007-2013, è stato pubblicato l�Avviso per l�attuazione 

id10353421 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 2 

territoriale dell�Asse VI �Sviluppo urbano sostenibile� � seconda fase pubblicato il 12.02.2010 sul 
sito dell�Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla 
GURS n. 8 del 19.02.2010; 
 
RILEVATO che il suddetto Avviso tiene conto delle prescrizioni procedurali definite con  
l�Accordo Interdipartimentale per l�attuazione dell�Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del  PO 
FESR 2007-2013 stipulato in data 29 dicembre 2009 fra i Dipartimenti regionali responsabili delle 
50 linee d�intervento di cui all�Allegato A1 delle Linee Guida citate; 
 
VISTO il DDG n. 178/S VIII DRP del 21.04.2010, con il quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento della Programmazione ha costituito la Commissione interdipartimentale per la 
valutazione e l�istruttoria negoziale dei Piani Integrati di Sviluppo Territoriale (PIST) e dei Piani 
Integrati di Sviluppo Urbano (PISU) prevista all�art. 15 dell�Avviso; 
 
VISTI il DDG n. 191/SVIII DRP del 28.04.2010 e il DDG n. 193/SVIII DRP del 29.04.2010 con i 
quali il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione ha provveduto alla sostituzione 
di membri della Commissione ivi indicati; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell�art. 12 dell�Avviso, il Servizio 1° �Gestione Fondi U.E. e Fas - 
Fondi e Programmi di Spesa Extraregionali�  del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, nella qualità di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) delle Linee di 
intervento, ha svolto l�attività istruttoria relativa alla verifica dei requisiti di ammissibilità delle 
operazioni presentate dalle Coalizioni Territoriali ammesse alla seconda fase, a valere sulla 
�Seconda finestra� di cui all�art. 7 dell�Avviso, redigendo l�elenco dei progetti ritenuti ammissibili e 
quello dei progetti ritenuti non ammissibili con le relative motivazioni, sulla scorta delle 
dichiarazioni rese dai rappresentanti e dai RUP delle coalizioni territoriali, nell�ambito della 
documentazione prodotta; 
 
ATTESO che con nota del D.G. prot. 20700 del 10/05/2011 sono stati trasmessi alla Commissione 
interdipartimentale  di valutazione e selezione congiunta di cui all�art. 15 dell�Avviso, per le Linee 
di intervento 6.1.4.1- 6.1.4.2 - 6.1.4.3 - 6.1.4.4 - 6.2.2.2 - 6.2.2.3, a valere sulla Seconda Finestra, 
l�elenco dei progetti ritenuti ammissibili e quello dei progetti ritenuti non ammissibili con le relative 
motivazioni;  
 
RITENUTA conclusa la fase di verifica dell�ammissibilità dei progetti con i rappresentanti delle 26 
Coalizioni territoriali con l�approvazione delle liste dei progetti in essi inclusi ammissibili al 
finanziamento per le Linee di intervento 6.1.4.1- 6.1.4.2 - 6.1.4.3 - 6.1.4.4 - 6.2.2.2 - 6.2.2.3; 
 
CONSIDERATO che le �Linee guida per l�attuazione territoriale del PO FERS 2007/2011� 
approvate con Delibera di Giunta n. 431 del 29 ottobre 2009 riportano: �in relazione a comprovate 
esigenze di accelerazione della spesa regionale, singoli progetti di intervento selezionati e 
ammissibili a seguito del positivo superamento della procedura negoziale potranno essere 
finanziati in anticipo rispetto all�Accordo di programma con apposito decreto del Dirigente del 
Dipartimento che ha la responsabilità dell�attuazione della specifica linea di intervento;  
 
VISTA la nota prot. 9523 del 30/05/2011 prodotta dall�AdG PO FESR, Servizio politiche 
Territoriali che ravvisa che, in considerazione della dilatazione dei tempi occorsi per completare la 
verifica di ammissibilità delle operazioni e del conseguente ritardo accumulato non si rende 
preliminarmente necessario ricorrere ad una graduatoria di merito per le Linee che hanno una 
capienza finanziaria superiore all�importo complessivo richiesto a finanziamento; 
 
VISTA la nota prot. n. 0011175 del 21/06/2011 a firma congiunta dell�Assessore regionale 
all�economia e del Presidente della Regione con la quale è stato emanato  l�atto di indirizzo per 
l�utilizzo dei Fondi attribuiti con la programmazione comunitaria 2007-2013 al fine di scongiurare il 

http://www.euroinfosicilia.it


 3 

disimpegno automatico della spesa sollecitando i Dipartimenti ad incrementare le previsioni di 
impegni ed i pagamenti; 
 
CONSIDERATO che con la nota di cui al precedente vista è stato assegnato al Dipartimento 
Famiglia  il target di spesa al 31 dicembre 2011 pari a complessivi � 15.916.319,00; 
 
CONSIDERATO che l�allegato 1 dell�Avviso per l�attuazione territoriale dell�Asse VI �Sviluppo 
urbano sostenibile� per la Linea di intervento 6.1.4.1 prevede una disponibilità finanziaria residua di  
� 11.555.488,00 a fronte di una richiesta sulla seconda finestra di � 11.171.942,80;  
 
CONSIDERATO, altresì,  che il Servizio 1° ha già provveduto a comunicare ai Comuni interessati 
l�ammissione a finanziamento delle operazioni richiedendo il relativo progetto definitivo 
accompagnato da un dettagliato piano finanziario;  
 
CONSIDERATO, infine, che il predetto Servizio 1, in qualità di UCO, per la Linea di intervento 
6.1.4.1, ha proceduto, ai sensi dell�art. 13 dell�Avviso, alla valutazione delle operazioni con 
l�attribuzione alle stesse del relativo punteggio applicando i criteri di selezione pertinenti e 
all�eleggibilità delle spese ammissibili per i singoli progetti; 
  
RITENUTO, pertanto, a conclusione delle fasi di verifica di ammissibilità di approvare la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento con i relativi importi; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per le finalità citate in premessa, è approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, 
con i relativi importi, nell�ambito della seconda finestra a valere sulla Linea di intervento 6.1.4.1, di 
cui all�Allegato �A�, che forma parte integrante e sostanziale  del presente Decreto e del quale sarà 
data formale comunicazione sui siti www.euroinfosicilia.it e www.regione.sicilia.it/Famiglia, la cui 
somma graverà sul capitolo 582015 del Bilancio della Regione Siciliana � anno finanziario 2011- 
Rubrica Dipartimento famiglia e politiche sociali 

 
Art. 2 

E� fatto obbligo ai Comuni di cui all�allegato �A�, interessati da riduzioni degli importi ammessi a 
finanziamento, di presentare entro giorni 10 dalla comunicazione formale del finanziamento, una 
rimodulazione del progetto, accompagnato da una dichiarazione da parte del legale rappresentante 
che attesti la disponibilità dell�Ente a finanziare con risorse proprie le spese non finanziate con il 
presente decreto. 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell�Assessorato della Famiglia e 
delle Politiche Sociali e del Lavoro per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la 
registrazione, inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione ed 
immesso nei siti www.euroinfosicilia.it. e www.regione.sicilia.it/Famiglia 
 
             IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                   F.to: GRECO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1° 
              F.to: Dott. Pietro Fina 
 
Vistato dalla Ragioneria Centrale dell�Ass.to Reg. Famiglia Politiche Sociali e Lavoro al n. 339 del 01/08/11  
Registrato dalla Corte dei Conti � Ufficio II Controllo legittimità sugli atti della Regione Siciliana il 01/09/11  Reg. n. 1 
foglio 53 

http://www.euroinfosicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/Famiglia,
http://www.euroinfosicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/Famiglia

